АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.08.2016

                        № 185
 г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
Об утверждении Положения

об отделе главного архитектора Администрации города Новошахтинска

В соответствии с распоряжением Мэра города от 29.06.2007 № 381 «Об утверждении Регламента работы Администрации города» и распоряжением Администрации города от 04.05.2016 № 70 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения положений о структурных подразделениях Администрации города Новошахтинска и Положения о порядке разработки и утверждения должностной инструкции муниципального служащего Администрации города Новошахтинска»:

1. Утвердить Положение об отделе главного архитектора Администрации города Новошахтинска согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Начальнику отдела главного архитектора Администрации города Бобриц-кой А.И. определить должностные обязанности и персональную ответственность специалистов отдела главного архитектора Администрации города, распределить функциональные обязанности между ними в соответствии с должностными инструкциями по замещаемым должностям.

3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного архитектора города Кузнецову Е.Б.

Мэр города

      И.Н. Сорокин

Распоряжение вносит

отдел главного архитектора

Администрации города

Приложение

к распоряжению

Администрации города

от 31.08.2016 № 185
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе главного архитектора Администрации города Новошахтинска
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Отдел главного архитектора Администрации города (далее – отдел) является структурным подразделением Администрации города.

1.2. Положение об отделе утверждается распоряжением Администрации города.

1.3. Работа отдела координируется главным архитектором города.

1.4. Отдел образован с целью выполнения полномочий органов местного самоуправления в сфере архитектурной и градостроительной деятельности в части планировки и застройки, реконструкции, благоустройства, озеленения, художественного и монументально-декоративного оформления городской территории на основании решения Новошахтинской городской Думы от 24.04.2009 № 61 «Об утверждении структуры Администрации города и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новошахтинска».

1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным и Жилищным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.08.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», другими законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Областным законом от 14.01.2008 № 853-ЗС «О градостроительной деятельности в Ростовской области»,  областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск», муниципальными правовыми актами,  а также настоящим Положением.

1.6. В отделе используются:

гербовая печать главного архитектора города;

печать отдела главного архитектора города;

угловой штамп главного архитектора города;

штамп «Согласовано»;

штампы «Верно» за подписью главного архитектора города и подписью начальника отдела.

1.7. Отдел осуществляет свою деятельность вне места нахождения юридического лица – Администрации города. Местонахождение, почтовый адрес отдела: 346900, Ростовская область, город Новошахтинск, улица Харьковская, 133.

2. Задачи

Задачами отдела являются:

2.1. Осуществление деятельности по реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере архитектуры и градостроительства, направленной на обеспечение устойчивого градостроительного развития города.

2.2. Формирование социальной, производственной, инженерной и транспортной инфраструктур.

2.3. Создание безопасной, экологически чистой, благоприятной среды жизнедеятельности.

2.4. Сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов.

3. Функции и муниципальные услуги

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами, в целях реализации муниципальной градостроительной политики, выполняет следующие функции:

3.1. Разрабатывает и вносит предложения по усовершенствованию нормативной правовой базы по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.2. Функции по подготовке документов территориального планирования,  при организации работы с которыми:

1) участвует в подготовке и согласовании исходных материалов для генерального плана города и изменений к нему;

2) участвует в подготовке публичных слушаний по генеральному плану города и внесению изменений в него;

3) участвует в подготовке исходных материалов и согласовании документов территориального планирования регионального и федерального уровней;

4) организует работу за соблюдением положений генерального плана города и иных утвержденных документов территориального планирования.

3.3. Функции по подготовке правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Новошахтинск» (далее – Правила),  при организации работы с которыми:

1) участвует в подготовке Правил и изменений к ним;

2) участвует в подготовке публичных слушаний по проекту Правил и внесению изменений в них;

3) организует работу за соблюдением положений Правил.

3.4. Функции по подготовке документации по планировке территории, при организации работы с которыми:

1) участвует в подготовке документов по планировке территорий и межеванию  территорий;

2) участвует в подготовке публичных слушаний по проектам планировки территорий, проектам межевания территорий.

3.5. Обеспечивает по вопросам градостроительной деятельности:

3.5.1 разработку проектов решений Новошахтинской городской Думы:

1) об утверждении генерального плана города и его актуализации;

2) об утверждении Правил и их актуализации;

3) об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования и их актуализации;

3.5.2 разработку проектов правовых актов Администрации города:

1) по планировочной документации (проекты планировки и межевания);

2) об утверждении: административных регламентов, положений, порядков, правил, входящих в компетенцию отдела, и их актуализации;

3) о назначении публичных слушаний и утверждении соответствующей документации  (предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального  строительства, а также на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства);

4) о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое;

5) о согласовании перепланировки и (или) переустройстве жилых помещений;

6) об утверждении градостроительных планов земельных участков;

7) об утверждении, изменении и аннулировании адресов объектам адресации;

8) проекты других актов муниципального уровня в сфере градостроительной деятельности;

3.5.3 своевременную подготовку ответов на письма и запросы;

3.5.4 организацию и ведение информационной системы градостроительной деятельности на территории города;

3.5.5 в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну, сведений, отнесенных в установленном порядке к конфиденциальной информации;

3.5.6 формирование, комплектование и хранение архивных материалов отдела.

3.6. Участвует:

1) (или обеспечивает) в разработке (разработку) местных нормативов градостроительного проектирования;

2) в разработке и реализации программ социально-экономического развития города;

3) в подготовке  предложений по реконструкции существующей застройки и благоустройства территории в соответствии с градостроительной документацией;

4) в работе комиссий, созданных в Правительстве Ростовской области, Администрации города;

5) в работе совещаний, конференций, семинаров, круглых столов;

6) в подготовке ежегодного доклада Мэра города о достигнутых значениях показателей эффективности деятельности Администрации города за отчетный период.

3.7. Рассматривает заявления и обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принимает решения в пределах своей компетенции.

3.8. Решает оперативные вопросы по строительству, озеленению и благоустройству территорий в границах города.

3.9. Организует и координирует работы по созданию и ведению картографической основы территории города.

3.10. Предоставляет заявителям муниципальные услуги:

1) «Предоставление разрешения на строительство»;

2) «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»;

3) «Предоставление градостроительного плана земельного участка»;

4) «Предоставление сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности»:

5) «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства»;

6) «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;

7) «Выдача актов приемочной комиссии после переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»;

8) «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение»;

9) «Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов светового решения фасадов) при ремонте зданий, сооружений и временных объектов»;

10) «Согласование проектов внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства, в том числе проектов декоративной подсветки фасадов зданий и сооружений, памятников, малых архитектурных форм»;

11) «Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации».

3.11. Решает оперативные вопросы по озеленению и благоустройству территорий в границах города Новошахтинска.

3.12. Согласовывает документы, содержащие положения об использовании территории, о размещении, проектировании и строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, а также положения о комплексном благоустройстве, городском дизайне и художественном оформлении территории, включая:

1) проекты документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документацию по планировке территорий;

2) проекты городских целевых программ;

3) проекты решений Новошахтинской городской Думы;

4) проекты муниципальных правовых актов;

5) виды и места размещения рекламы;

6) размещение памятников;

7) цветовое решение фасадов зданий и сооружений всех форм собственности;

8) задания на выполнение работ в области архитектуры и градостроительства.

3.13. Осуществляет:

3.13.1 подготовку формирование и направление отчетов:

1) в министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области;

2) в органы статистического наблюдения;

3) в структурные подразделения Администрации города;

4) иные организации регионального и муниципального уровня;

3.13.2 предоставление и направление документов и сведений в рамках информационного межведомственного взаимодействия;

3.13.3 регулярное направление документов в органы государственного строительного надзора;

3.13.4 организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссий по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

3.14. Взаимодействует по вопросам архитектурной и градостроительной деятельности в пределах своей компетенции:

1) с территориальными органами федеральной исполнительной власти, органами исполнительной власти Ростовской области;

2) с органами архитектуры и градостроительства Ростовской области и областными надзорными органами;

3) органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, а также с иными организациями независимо от их организационно-правовых форм;

4) со средствами массовой информации;

5) со структурным подразделением Администрации города, ответственным за размещение информации на официальном сайте Администрации  города Новошахтинска в сети Интернет.

3.15. Выполняет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

4. Права

Для осуществления своих функциональных обязанностей отдел имеет право:

4.1. Разрабатывать и вносить предложения по проектам федеральных, региональных законов и по внесению изменений в них.

4.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, предприятий, учреждений и организаций города материалы и информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

4.3. Давать (предоставлять) физическим и юридическим лицам разъяснения и информацию по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.4. Принимать участие в заседаниях координационных, совещательных органах Администрации города, иных органов местного самоуправления, органов исполнительной власти Ростовской области.

4.5. Проводить совещания, семинары по вопросам, входящим в компетенцию отдела, с привлечением специалистов Администрации города, органов власти и организаций.

4.6. Использовать системы связи и коммуникации.

4.7. Обрабатывать персональные данные в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

4.8. Привлекать в целях подготовки проектов муниципальных правовых актов города Новошахтинска, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом, в соответствии с возложенными на него функциями, сотрудников других структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации города с согласия их руководителей.

4.9. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5. Структура и руководство

5.1. Работу отдела координирует главный архитектор города, определяющий основные направления деятельности отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Мэром города (назначение и освобождение от должности главного архитектора города согласовывается с министерством строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области, при этом кандидатура отбирается с учетом рекомендации Ростовской организации Союза архитекторов Российской Федерации).

5.2. Отделом руководит начальник отдела, назначаемый на должность и  освобождаемый от должности Мэром города.

5.3. В период временного отсутствия начальника отдела его обязанности исполняет заместитель начальника отдела.

5.4. Начальник отдела в своей деятельности подчинен и подотчетен Мэру города, главному архитектору города.

5.5. Начальник отдела:

1) организует и планирует работу отдела;

2) разрабатывает должные инструкции сотрудников отдела;

3) разрабатывает, проверяет и вносит на рассмотрение Мэру города, первому заместителю Главы Администрации города проекты правовых актов;

4) подписывает и заверяет документы в пределах своей компетенции;

5) рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан и организаций по вопросам, относящимся к роду деятельности отдела в пределах своей компетенции;

6) выполняет поручения Мэра города, заместителей Главы Администрации города, главного архитектора города в пределах своих полномочий;

7) участвует в работе комиссий, создаваемых Администрацией города, по вопросам входящим в сферу деятельности отдела;

8) вносит на рассмотрение главному архитектору города предложения по кандидатурам на замещаемые должности работников отдела, о поощрении, наложении и снятии дисциплинарных взысканий;

9) в пределах своей компетенции представляет отдел во взаимоотношениях со структурными подразделениями, отраслевыми (функциональными) органами Администрации города, федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, организациями и гражданами;

10) предоставляет информацию о деятельности отдела;

11) обеспечивает выполнение сотрудниками отдела правил внутреннего трудового распорядка, должностных инструкций, правил работы со служебными документами;

12) осуществляет иные обязанности, необходимые для выполнения возложенных на отдел задач, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность

6.1. Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций.

6.2. Работники отдела несут ответственность за выполнение служебных обязанностей в пределах своих должностных полномочий.

Управляющий делами

Администрации города

Ю.А. Лубенцов